Grosseteste a Enrique III, in: J. Wickham Legg, *English Coronation Records*, London, 1901, p. 67. Ver sobre tema: Walter Ullmann, *The Carolingian Renaissance and the idea of kingship*, London: Methuen, 1969., p. 73-75.

17 *The Sacramentary of Ratoldus*, 138, p. 50.

18 “... caput tuum oleo sacri chrismatis linivit et dignanter in filium adoptavit.” Smaragdo, *Via Regia*, PL 102, 933b.

es la cabeza de nosotros, que somos sus miembros, por lo que somos cristos en Cristo, y así, no solamente a Él sino a todos nosotros nos pertenece la unción, pues se ha dicho que somos una raza elegida y un sacerdocio real.¹⁹

Esta reflexión de Beda se fortalece con algunas expresiones que los pontífices romanos dirigen a los reyes y la nobleza franca. El papa Pablo I escribe a los religiosos y al pueblo franco: “Vere enim altatum est nomen gentis vestre super multas generationum nationes; et regnum Francorum vibrans emicat in conspectu Domini, ... Novus quippe Moyses novusque David in omnibus operibus suis effectus est christianissimus et a Deo protectus filius et spiritualis compater, domnus Pippinus,... Et vos quidem, carissimi, gens sancta, regale sacerdotium, populus acquisitionis, cui benedixit dominus Deus Israel...”.²⁰ Y Esteban III le escribe en 770 a Carlomán y Carlomagno: “... (vos) qui perfectae estis christiani et gens sancta atque regale estis sacerdotium. Recordamini et considerate, quia oleo sancto uncti per manus vicarii beati Petri caelisti benedictione estis sanctificati...”.²¹ Los reyes francos son asimilados a Moisés y David, y su pueblo a la nación santa y al sacerdocio real, el nuevo Israel. Y así entonces, si bien la unción del rey lo apartaba del pueblo, por otro lado exaltaba a este mismo pueblo con él en

19 “...unctus est Rex super Hierusalem, et omnem Israel. Ante hanc vero unctionem tertiam dicitur hunc psalmum composuisse historialiter quidem, non intendens ad historiam, sed mystice agens in voce illorum qui nunc in Ecclesia initiati Domino per geminam unctionem olei et chrismatis;... antiquitus duae tantum personae ungebantur, reges scilicet et sacerdotes. In quibus duabus personis praefigurabatur Rex et sacerdos unus futurus, Christus scilicet,... ut nos in ipso Christo christi essemus. Totus enim Christus caput est et membra. Et sic non solum ad ipsum, sed ad nos quoque pertinet unctio. Unde dictum est: Vos estis genus electum, regale sacerdotium,...”. BEDA, *In Psalmorum librum exegesis*, ps. XXVI; PL 93, 613A-B.

20 “Codex Carolinus,” in *MGH Epistolarum III*, ed. W. Gundlach., Ep. 39, p. 552, 6-13.